

**ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**XÃ NHÃ LỘNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

*Nhã Lộng, ngày 06 tháng 01 năm 2023*

**KẾ HOẠCH**  
**Phát triển kinh tế - xã hội xã Nhã Lộng năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 5839/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của UBND huyện Phú Bình về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách huyện Phú Bình năm 2023;

UBND xã Nhã Lộng xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. Mục tiêu tổng quát**

Tranh thủ, tập trung mọi nguồn lực cho đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng Kinh tế - xã hội, ưu tiên đầu tư xây dựng khu trung tâm hành chính xã. Hoàn thành thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, và giảm nghèo; Tiếp tục giữ vững quốc phòng, an ninh, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được ổn định; Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính, nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, thực hành tiết kiệm, tăng cường phòng chống tham nhũng, lãng phí.

**II. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2023**

1. Thu nhập bình quân đầu người 70 triệu đồng/người/năm.
2. Thu cân đối ngân sách xã đạt 347,0 triệu đồng, trong đó:
  - + Thuế VAT: 130 triệu đồng
  - + Thu phí, lệ phí: 75 triệu đồng
  - + Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 31 triệu đồng
  - + Thu khác: 46 triệu đồng
  - + Thuế thu nhập cá nhân: 65 triệu đồng.
3. Giá trị sản phẩm trên 1ha đất nông nghiệp đạt 100 triệu đồng.
4. Giá trị sản xuất công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp: 26 tỷ đồng, tăng 1,0 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022.
5. Sản lượng lương thực có hạt ổn định ở mức 3.021 tấn, trong đó: Thóc 2.259 tấn, Ngô 762 tấn.

**Cụ thể:**

+ Cây lúa: Vụ Xuân: Diện tích 190 ha, năng suất 56 tạ/ha, sản lượng 1.064

tấn. Vụ Mùa: Diện tích 218ha, năng suất 54,82 tạ/ha, sản lượng 1.195 tấn.

+ Cây ngô: Vụ Xuân: Diện tích 45 ha, năng suất 45,11 tạ/ha, sản lượng 203 tấn. Vụ Mùa: Diện tích 45ha, năng suất 46,44 tạ/ha, sản lượng 209 tấn.

6. Phát triển ổn định đàn Trâu, bò, đàn Lợn và gia cầm 5.150 con, trong đó:

+ Tổng đàn Trâu: 40 con; đàn Bò: 905con.

+ Tổng đàn Lợn: 4.200 con.

+ Tổng đàn gia cầm: 5.000 con.

+ Sản lượng thịt hơi xuất chuồng 1.295 tấn.

7. Các chỉ tiêu về Xã hội - Môi trường:

+ Giảm tỷ lệ hộ nghèo 0.21%.

+ Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 77,2%, có văn bằng chứng chỉ 32,5%

+ Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc đạt 96%

+ Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt 35%

+ Tỷ lệ tham gia bảo hiểm thất nghiệp 95,5%

+ Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 94,75%

+ Tỷ lệ dân cư sử dụng nước hợp vệ sinh 95,81%

+ Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hóa đạt trên 90%

+ Tỷ lệ xóm đạt xóm Văn hóa đạt 90%

+ Giảm tỷ suất sinh thô: 0,15‰.

+ Số lao động có việc làm mới tăng thêm là 180 người, trong đó xuất khẩu lao động 15 người.

+ Đảm bảo tốt công tác vệ sinh môi trường.

8. Quan tâm đến công tác đầu tư xây dựng cơ sở vật chất đảm bảo tốt việc dạy và học của 3 trường; giữ vững danh hiệu trường đạt chuẩn quốc gia.

9. Hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân = 100% kế hoạch huyện giao

10. Giữ vững, an ninh chính trị và trật tự xã hội, 14/14 xóm đạt tiêu chuẩn vềđảm bảo an ninh trật tự.

11. Đảm bảo giữ vững và nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch.

### **III. Giải pháp phát triển Kinh tế - xã hội năm 2023**

#### **1. Về sản xuất nông nghiệp**

- Chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt kế hoạch sản xuất năm 2023, xây dựng phương án sản xuất phù hợp với ưu thế của từng xóm, Tập chung các giống cây con, có chất lượng cao, đem lại giá trị kinh tế cao cho nhân dân.

- Khuyến khích nhân dân, tập trung phát triển nông nghiệp theo hướng

nâng cao, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu sản phẩm địa phương theo Chương trình OCOP. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng mở rộng thêm mô hình sản xuất rau tại miền Hợp Thành để được cấp giấy chứng nhận theo tiêu chuẩn VIETGAP.

- Chủ động làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh như: tiêm phòng, vệ sinh thú y, điều trị và có phương án dập dịch kịp thời, ...

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên tổ chức các lớp tập huấn chuyển giao khoa học cho bà con nhân dân, đặc biệt quan tâm đầu tư, hỗ trợ giống, vật tư phân bón, máy móc trang thiết bị để Hợp tác xã rau Bình Minh phát triển tốt.

- Tiếp tục thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, huy động các nguồn lực để nâng cao chất lượng các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới tại địa phương. Phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch giao về chỉ tiêu lương thực năm 2023 đã đề ra.

## **2. Về tài chính - ngân sách**

- Tiếp tục tranh thủ, huy động mọi nguồn lực để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, Kinh tế - xã hội, tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, để xây dựng một số công trình trọng điểm của địa phương, đảm bảo sử dụng có hiệu quả, và đúng quy định các nguồn vốn của Trung ương, của Tỉnh và của UBND huyện giao cho.

- Tăng cường công tác thu ngân sách, thực hiện quản lý công tác thu phí, lệ phí, tại các bộ phận. Phấn đấu đảm bảo thu đạt và vượt chỉ tiêu giao.

- Đảm bảo chi ngân sách theo hướng dẫn của cấp trên, thực hành tiết kiệm chi, đảm bảo chi ngân sách phục vụ cho nhiệm vụ chính trị của xã.

- Tiếp tục làm tốt công tác phối hợp với các tổ chức ngân hàng tín dụng để tạo điều kiện cho nhân dân địa phương vay vốn phát triển sản xuất, tăng thu nhập.

## **3. Quản lý đất đai, tài nguyên môi trường**

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn.

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, thường xuyên chỉ đạo các ngành đoàn thể, các xóm làm tốt công tác vệ sinh môi trường.

## **4. Giao thông - Thủy lợi**

- Hoàn thiện hồ sơ quyết toán các tuyến đường giao thông nông thôn, năm 2022 theo kế hoạch. Triển khai kế hoạch làm đường giao thông nông thôn năm 2023 kịp thời khi có nguồn phân bổ xi măng của huyện.

- Chỉ đạo tu sửa và nạo vét kênh mương của các xóm, đồng thời kiểm tra xử lý kịp thời khi có sự cố xảy ra, đảm bảo cung cấp nước kịp thời cho sản xuất nông nghiệp.

- Tập trung giải phóng mặt bằng các tuyến kênh để đảm bảo mặt bằng thi công khi có nguồn vốn đầu tư.

## **5. Văn hóa và an sinh xã hội**

### **5.1. Giáo dục**

Chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác giáo dục, nâng cao chất lượng dạy và học, hoàn thiện hồ sơ, chương trình phổ cập theo quy định. Giữ vững danh hiệu Trường đạt chuẩn Quốc gia. Tiếp tục đề nghị huyện, tỉnh quan tâm đầu tư xây dựng các hạng mục công trình cho 03 nhà trường để đảm bảo cơ sở vật chất cho việc dạy và học.

### **5.2. Văn hóa:**

Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng và thâm định Quy ước khu dân cư và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” ở khu dân cư, tiếp tục giữ gìn và phát huy tôn tạo các di tích trên địa bàn. Huy động mọi nguồn lực để nâng cao tiêu chí nông thôn mới về cơ sở vật chất văn hóa.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, tuyên truyền về cải cách hành chính, tuyên truyền về các chủ trương, giải pháp phát triển kinh tế xã hội của địa phương.....

Tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới nâng cao, công tác vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp tại các cơ sở xóm.

### **5.3. Y tế, KHHGD**

Tăng cường công tác y tế dự phòng, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, thực hiện tốt chương trình Dân số KHHGD, nâng cao trình độ, trách nhiệm của cán bộ làm công tác dân số; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền KHHGD tới từng hộ gia đình, đặc biệt với các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh sản nhằm giảm tỉ lệ sinh con thứ 3.

### **5.4. Công tác lao động - thương binh - xã hội**

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp giảm nghèo, phấn đấu giảm tỉ lệ hộ nghèo theo chỉ tiêu huyện giao, tăng cường các biện pháp để khuyến khích con em địa phương đi xuất khẩu lao động để tăng nguồn thu nhập, tạo điều kiện cho người lao động tại địa phương đi đào tạo nghề tạo việc làm mới cho nhân dân.

- Đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện đầy đủ kịp thời các chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội, đảm bảo an sinh xã hội.

## **6. Quốc phòng, an ninh, trật tự xã hội**

### **6.1 Quốc phòng - Quân sự**

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp với công an để nắm bắt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Thực hiện tốt chỉ thị, kế hoạch cấp trên cũng như những nhiệm vụ của

địa phương; tập trung vào công tác tuyển và gọi công dân nhập ngũ đảm bảo 100% chỉ tiêu giao quân năm 2023.

- Tổ chức tốt công tác rà soát lực lượng và xây dựng kế hoạch huấn luyện DQTV năm 2023 đạt kết quả cao.

## **6.2 An ninh, trật tự xã hội**

Chỉ đạo Công an xã tăng cường tuần tra đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã. Xây dựng các phương án đảm bảo an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục triển khai và thực hiện cuộc vận động toàn dân phát hiện và tố giác tội phạm. Làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Đảm bảo an ninh chính trị trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

## **7. Công tác nội chính**

- Làm tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng, trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức.

- Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, khen thưởng kịp thời để nâng cao, năng xuất, chất lượng, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ của mỗi cán bộ công chức.

- Tiếp tục làm tốt công tác cải cách hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, tổ chức tiếp dân, giải quyết đơn đề nghị, khiếu nại, tố cáo của nhân dân theo đúng chức năng, nhiệm vụ, không để tình trạng khiếu kiện, khiếu nại kéo dài xảy ra trên địa bàn.

- Tiếp tục duy trì và áp dụng công nghệ thông tin, các phần mềm vào hoạt động tại các bộ phận để giải quyết thủ tục hành chính như: Phần mềm một cửa; Phần mềm Thi đua khen thưởng; phần mềm quản lý văn bản điều hành, phần mềm chấm điểm chỉ số cải cách hành chính, phần mềm quản lý cán bộ công chức.... Tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các bộ phận của UBND xã.

## **8. Tổ chức thực hiện**

1. Giao cho các cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn, xây dựng kế hoạch cụ thể cho ngành, lĩnh vực và xóm mình để đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu Kinh tế - xã hội năm 2023 đã đề ra.

2. Giao cho Công chức Văn hóa - xã hội xây dựng kế hoạch tuyên truyền về mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2023 đến toàn thể cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân được biết và thực hiện.

3. Đề nghị UB MTTQ xã, các tổ chức chính trị, phối hợp tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên của ngành mình để vận động nhân dân trên địa bàn thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023 đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 2023

của UBND xã Nhã Lộng, đề nghị các bộ phận chuyên môn, các tổ chức, các xóm các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện Phú Bình;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Các ngành đoàn thể, các xóm;
- Lưu: VP UBND xã.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Đăng Toàn**

